
Prefeitura de

VARGEM
GRANDE
&s mãos o/u>m  construindo o «ovo

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

Pregão Eletrônico n° PE-033/2021-CPL/PMVG
Objeto: Registro de Preços, do tipo menor preço, visando à Contratação de consultoria especializada para capacitação, orientação o 
acompanhamento da equipe pedagógica e equipe técnica dos projetos e programas da Secretaria Municipal de Educação para articular 
diretrizes educacionais de fortalecimento da gestão administrativa, financeira e pedagógica, conforme especificações constantes no 
Termo de Referência Anexo 1 do Edital.

Aos 27 dias do mês de maio do ano de 2021, às ll:00hs, o(a) Prefeitura Municipal de Vargem Grande, CNPJ - 05.648.738/0001-83, 
realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Ricardo Barros Pereira, auxiliado(a) pela Equipe de 
Apoio formada pelos Sr(a)s. Karllianne dos Santos Vidinha e Maria Cleiciane Costa Conceição , com o objetivo de adquirir Registro 
de Preços, do tipo menor preço, visando à Contratação de consultoria especializada para capacitação, orientação e acompanhamento 
da equipe pedagógica e equipe técnica dos projetos e programas da Secretaria Municipal de Educação para articular diretrizes 
educacionais de fortalecimento da gestão administrativa, financeira e pedagógica, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência Anexo I do Edital.,conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório.

Empresas Participantes:

J. DE A. SANTOS TAKABAIASHI EIRELI, CPF/CNPJ: 05.200.273/0001-01, ME/EPP: Sim 

Lotes:

Lote 1 - Consultoria especializada para capacitação, orientação e acompanhamento da equipe pedagógica 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação Homologado

Classificação do(s) participante(s):
Empresa:J. DE A. SANTOS TAKABAIASHI EIRELI
CPF/CNPJ:05.200.273/0001 -01
Data Registro 0ferta:05.200.273/0001-01
Hora Registro Oferta:09:19:08
Valor da 0ferta:24.300,00
Marca do Produto:

Desclassificação(ôes):
Nenhum participante desclassificado.

Lances
N o m e  d a  E m p r e s a C P F / C N P J D a t a H o r a V a l o r  d o  L a n c e
J . D E  A . S A N T O S  T A K A B A I A S H I  E I R E L I 0 5 .2 0 0 .2 7 3 /0 0 0 1 - 0 1 2 7 /0 5 /2 0 2 1 1 1 :1 4 :4 8 2 4 .0 0 0 ,0 0

Recursos
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve: 

Resultado Consolidado após encerramento da sessão

Número do Lote: 1 
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: J. DE A. SANTOS TAKABAIASHI EIRELI 
CPF/CNPJ: 05.200.273/0001-01

Rua Dr. Nina Rodrigues.20...Centro...CEP: 85.430-000...Vargem Grands/MA
CNPJ n° 05.648 738/0001-83.E-Mail: v3rgemgrande.iicif:acao@gman com...Fone' (98) 3461-1103



Prefeitura de

VÂRCEM
GRANDE
Dfi MÃ12S OAOAS CONr>TR«ifíOO d  NOVO

Data Registro Oferta: 27/05/2021 
Hora Registro Oferta: 11:14:48 
Valor da Oferta: 24.000,00

Descrição do Produto: Consultoria especializada para capacitação, orientação e acompanhamento da equipe pedagóg 
Marca:
Valor Unitário: 24.000,00 
Quantidade: 12,00 
Informação Complementar:

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 11: 58hs, do dia 31 de maio de 2021, sendo 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

Equipe de Apoio K dos Santos Vidinha e Maria Cleiciane Costa Conceição

Rua Dr. Nina Rodrigues.20 -  Centro...CEP: 85.430-000...Vargsm Grande/MA
CNPJ n° 05.648 738/0001-83.E-Mail: vargemgrande.íicitacao@gmai! com...Fone' (98) 3461-1103



Prefeitura de

VÂftCEM
GRANDE
SE MÃOS OAOAS 05N Sriíüm 3Q  O NOVO

Relatório de classificação de Pregão Eletrônico

Relatório de classificação de licitação pública, na modalidade de pregão eletrônico, a que se refere o edital n° 
PE-033/2021 -CPL/PMVG do(a) Prefeitura Municipal de Vargem Grande 05.648.738/0001-83.

Nome do Promotor: Prefeitura Municipal de Vargem Grande
Nome do Comprador:
Edital /Processo: PE-033/2021 -CPL/PMVG
Data de Inicio do recebimento de Propostas: 19/05/2021 às 19100
Data de Realização: 27/05/2021 às 11:00
Local: w w w .bbm netcom .br

Pregoeiro responsável: Ricardo Barros Pereira

Ao(s) 27 dia(s) do mês de maio do ano de 2021, no endereço eletrônico wvw.bbmnet.com.br, nos termos da convocação de aviso 
de licitação, reuniram-se o pregoeiro Ricardo Barros Pereira do(a) Prefeitura Municipal de Vargem Grande 05.648.738/0001-83 
para proceder a sessão pública de pregão eletrônico com o objetivo de adquirir Registro de Preços, do tipo menor preço, visando à 
Contratação de consultoria especializada para capacitação, orientação e acompanhamento da equipe pedagógica e equipe técnica 
J os projetos e programas da Secretaria Municipal de Educação para articular diretrizes educacionais de fortalecimento da gestão 
Administrativa, financeira e pedagógica, conforme especificações constantes no Termo de Referência Anexo I do Edital., 
conforme especificações e quantidades definidas no instrumento convocatório.

Após a etapa de lances foi(ram) feita(s) a(s) análise(s) de aceitabilidade da(s) proposta(s) e iniciada a habilitação do(s) 
vencedore(s), por lote(s), cuja classificação(ões) foi(ram) a(s) seguinte(s):

RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO:

Lote - 1 - Consultoria especializada para capacitação, orientação e acompanhamento da equipe pedagógica 
Participação Licitante - Ampla participação 
Situação - Homologado

C P F  /  C P N J L i c i t a n t e D a t a / H o r a M E - E P P M a r c a C l a s s i f i c a d o L a n c e  R S

0 5 .2 0 0 .2 7 3 /0 0 0 1 - 0 1

J . D E  A . 
S A N T O S  
T A K A B A I A S  
H I E I R E L I  /  
L i c i t a n t e  1

2 7 /0 5 /2 0 2 1
1 1 :1 4 :4 8

S im S im

2 4 .0 0 0 ,0 0

Rua Dr. Nina Rodrigues, 20 - Centro, Vargem Grande - MA 
CEP: 65430-0001 Tel. (98)3461-1340 

prefeituradevargemgrande@gmail.com

http://www.bbmnetcom.br
mailto:prefeituradevargemgrande@gmail.com


Prefeitura Municipal de Vargem Grande 

Relatório de Disputa 

Edital: PE-033/2021-CPL/PMVG

/ v'o ■o-■v

Abertura das propostas e início da etapa de lances: 27/05/2021 11:00:00.
Data e hora do fim de recebimento de propostas: 19/05/2021 19:00:00.
Duração Etapa de Lances: 10.
Equipe de Apoio: Karllianne dos Santos Vidinha e Maria Cleiciane Costa Conceição 
Fax para Habilitação:
Forma de Cotação: Menor Preço 
Informações: 98 99223-3878 
Modalidade: Pregão 
Objetivo: Registro de Preço
Objeto: Registro de Preços, do tipo menor preço, visando à Contratação de consultoria especializada para capacitação, orientação e 
acompanhamento da equipe pedagógica e equipe técnica dos projetos e programas da Secretaria Municipal de Educação para articular 
diretrizes educacionais de fortalecimento da gestão administrativa, financeira e pedagógica, conforme especificações constantes no 
Termo de Referência Anexo I do Edital.
Opção Desclassificação — Regra 10%: não é
Órgão Promotor: Prefeitura Municipal de Vargem Grande
Percentagem Desempate: 5
Prazo em dias úteis para manifestação de recursos: 3 
Pregoeiro: Ricardo Bairos Pereira.
Recebimento das propostas eletrônicas até dia: 27/05/2021 às 10:00:00
Tempo de Desconexão do Pregoeiro (min): 10
Tempo Nova Proposta Micro Empresa (min): 5
Participação Licitante: Ampla participação
Tipo de Término: Prorrogação Automática
Validade da Proposta: 60 dias
Valor Ofertado: Unitário

H is tó r ic o

L o t e  S e le c io n a d o : i D e s c r iç ã o  d o  O b je to : C o n s u lto r ia  e s p e c ia l iz a d a  p a ra  c a p a c ita ç ã o , o r ie n ta ç ã o  e 
a c o m p a n h a m e n to  d a  e q u ip e  p e d a g ó g ic a

S i tu a ç ã o : H o m o lo g a d o A d ju d ic a d o  o u  F e c h a d o  p o r : R ic a rd o  B a r ro s  P e re ira
D a t a  e  H o r a  d e  A d ju d ic a ç ã o  o u  F e c h a m e n to :  3 1 /0 5 /2 0 2 1  1 1 :5 8 :1 5
P a r t i c ip a ç ã o  d o  L i c i t a n t e  : A m p la  p a r t ic ip a ç ã o

V e n c e d o r Q u a n t i d a d e V a lo r C N P J /C P F A d m i n i s t r a d o r  R e s p o n s á v e l T e le f o n e
J . D E  A . S A N T O S  T A K A B A I A S H I E I R E L I  /  
L ic i ta n te  1

2 4 .0 0 0 ,0 0 0 5 .2 0 0 .2 7 3 /0 0 0 1 -0 1 .Tomar sa n to s 9 8  9 8 9 1 -6 4 3 0

P a r t i c ip a n te s
D a ta H o r a P a r t i c i p a n t e C N P J /C P F ’

2 7 /0 5 /2 0 2 1 1 1 :1 4 :4 8 J. D E  A . S A N T O S  T A K A B A IA S H I  E IR E L I  /  L ic i ta n te  1 0 5 .2 0 0 .2 7 3 /0 0 0 1 -0 1

P r o p o s t a s
D a ta H o r a P a r t i c i p a n t e V a lo r S i tu a ç ã o

2 7 /0 5 /2 0 2 1 0 9 :1 9 :0 8 J . D E  A . S A N T O S  T A K A B A IA S H I  E IR E L I /  L ic ita n te  1 2 4 .3 0 0 ,0 0 C la s s if ic a d a

L a n c e s
D a ta H o r a P a r t i c i p a n t e L a n c e

2 7 /0 5 /2 0 2 ! 1 1 :1 4 :4 8 J. D E  A . S A N T O S  T A K A B A IA S H I  E IR E L I /  L ic i ta n te  1 2 4 .0 0 0 ,0 0

M e n s a g e n s
D a ta H o r a E v e n to D e s c r iç ã o

2 0 /0 5 /2 0 2 1 1 3 :2 5 :2 9 A lte r a ç ã o  d e  E tap a S is te m a : O  P re g ã o  e s tá  a b e rto  p a ra  r e c e b e r  p ro p o s ta s  in ic ia is  d e  p re ç o s  d o s  l ic ita n te s
2 7 /0 5 /2 0 2 1 0 9 :1 9 :0 8 E n v io  d e  O fe r ta S is te m a : E n v io  d a  p ro p o s ta  d o  J . D E  A . S A N T O S  T A K A B A IA S H I  E IR E L I  /  

L ic i ta n te  1 n o  v a lo r  d e  2 4 .3 0 0 ,0 0 .
2 7 /0 5 /2 0 2 1 1 0 :0 0 :0 0 A lte r a ç ã o  d e  E tap a S is te m a : E n c e r ra d o  o  p ra z o  p a ra  r e c e b im e n to  d e  p ro p o s ta
2 7 /0 5 /2 0 2 1 1 1 :0 3 :2 8 A lte r a ç ã o  d e  E ta p a P re g o e iro : In ic ia d a  a  e ta p a  d e  a n a lis e  d a s  p r o p o s ta s  a p re s e n ta d a s  p e lo s  lic i ta n te s  

p a ra  P E -0 3 3 /2 0 2 1 -C P L /P M V G /1 .



Prefeitura Municipal de Vargem Grande
2 7 /0 5 /2 0 2 1 1 1 :0 3 :4 6 M e n s a g e m P re g o e iro : B o m  d ia  S e n h o r  L ic ita n te .
2 7 /0 5 /2 0 2 1 1 1 :0 5 :5 8 M e n s a g e m P re g o e iro : I re m o s  fa z e r  a  a n a lis e  d a  f ic h a  té c n ic a , a s  1 1 :1 0  r e to m a re m o s  p ra  fa se  de  

a c e ita ç ã o .
2 7 /0 5 /2 0 2 1 1 1 :1 3 :4 8 A lte ra ç ã o  d e  E ta p a P re g o e iro : A p e n a s  u m a  p ro p o s ta  m a n te v e -s e  c la s s if ic a d a . In ic ia d a  d ire ta m e n te  a 

e ta p a  d c  a c e i ta ç ã o  d a  p ro p o s ta  d is p e n s a n d o  a  e ta p a  d c  la n c e s
2 7 /0 5 /2 0 2 1 1 1 :1 4 :3 1 M e n s a g e m P re g o e iro : S e n h o r  l ic i ta n te  o S r. p o d e  r e d u z i r  m a is  s e u  p re ç o ?
2 7 /0 5 /2 0 2 1 1 1 :1 4 :4 8 E n v io  d e  O fe r ta S is te m a : E n v io  d e  la n c e  d o  J. D E  A . S A N T O S  T A K A B A IA S H I  E 1R E L 1 /  L ic ita n te  

1 n o  v a lo r  d e  2 4 .0 0 0 .0 0 .
2 7 /0 5 /2 0 2 1 1 1 :1 5 :1 3 M e n s a g e m J . D E  A . S A N T O S  T A K A B A IA S H I  E IR E L I  /  L ic i ta n te  1: s im  la n c e  e n v ia d o
2 7 /0 5 /2 0 2 1 1 1 :1 5 :3 7 A lte r a ç ã o  d e  E ta p a P re g o e iro : In ic ia d o  o s  p ro c e d im e n to s  d e  h a b i l i ta ç ã o  d o  v e n c e d o r , in d ic a d o  l ic ita n te  

J. D E  A . S A N T O S  T A K A B A IA S H I  E IR E L I /  L ic i ta n te  1.
2 7 /0 5 /2 0 2 1 1 1 :1 7 :2 6 M e n s a g e m P re g o e iro : S e n h o r  l ic i ta n te  o  P re g o e iro  v a i  b a ix a r  o s  d o c u m e n to s  d c  h a b i l i t a ç ã o  p a ra  

a s  d e v id a s  v a l id a ç õ e s .
2 7 /0 5 /2 0 2 1 1 1 :2 1 :2 3 S u s p e n s ã o  d o  L o te P re g o e iro : L o te  P E -0 3 3 /2 0 2 1 -C P L /P M V G /1  s u s p e n s o  te m p o ra r ia m e n te . P e lo  

m o tiv o  S u sp e n so  p a ra  a n a lis e s  d e  d o c u m e n to s  e  v a l id a ç õ e s ..  R e to rn o  d a  s e s sã o  as  
1 1 :5 0  d o  d ia  2 7 /0 5 /2 0 2 1

2 7 /0 5 /2 0 2 1 1 2 :1 2 :4 1 A lte ra ç ã o  d e  E ta p a P re g o e iro : R e to m o  d a  s e s sã o : o  lo te  P E -0 3 3 /2 0 2 1 -C P L /P M V G /1  fo i re in ic ia d o !
2 7 /0 5 /2 0 2 1 1 2 :1 5 :2 2 A lte r a ç ã o  d e  E ta p a P re g o e iro : In ic ia d a  a  e ta p a  p a ra  o s  lic i ta n te s  m a n ife s ta re m  a  in te n ç ã o  d e  in te rp o r  

re c u rs o s . T e m p o  m ín im o  d e  3 0  m in u to (s ) .
2 7 /0 5 /2 0 2 1 1 3 :4 9 :4 8 M e n s a g e m P re g o e iro : N ã o  c o n s ta  n e s s e  lo te  n e n h u m a  m a n ife s ta ç ã o  d e  in te rp o s iç ã o  d e  re c u rso . 

C o n fo rm e  d e te rm in a  a  le g is la ç ã o  v ig e n te , c a b e  a o  P re g o e iro  a d ju d ic a r  a lic ita ç ã o .
2 7 /0 5 /2 0 2 1 1 3 :4 9 :4 8 A lte ra ç ã o  d e  E ta p a P re g o e iro : In ic ia d o  o s  p ro c e d im e n to s  p a ra  a d ju d ic a ç ã o  d o  lo te  e m  f a v o r  d o  lic ita n te  

J . D E  A . S A N T O S  T A K A B A IA S H I  E IR E L I /  L ic ita n te  1
3 1 /0 5 /2 0 2 1 1 1 :5 8 :1 5 A d ju d ic a ç ã o  d o  L o te P re g o e iro : L o te  a d ju d ic a d o  a o  v e n c e d o r  lic i ta n te  J . D E  A . S A N T O S  

T A K A B A IA S H I  E IR E L I  /  L ic i ta n te  1. In ic ia d a  a  h o m o lo g a ç ã o  d o  e d i ta l
0 7 /0 6 /2 0 2 1 1 0 :5 8 :1 9 H o m o lo g a ç ã o  d o  E d ita l A u to r id a d e  c o m p e te n te : L ic ita ç ã o  H o m o lo g a d a  /  E n c e r ra d a



Prefeitura de

VARGEM
GRANDE
DE MÃOS ÜÂDAS CGNSTRU;H30 O NOVO

Relatório de Vencedores

Nome do Promotor: 
Nome do Comprador: 
Edital /Processo:
Data de Realização: 
Local:
Pregoeiro responsável:

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

PE-033/2021 -CPL/PMVG 
27/05/2021 às 11:00 
www. bbmnet. com.br 
Ricardo Barros Pereira

J. DE A. SANTOS TAKABAIASHI EIRELI 05.200.273/0001-01

Total do Fornecedor 288.000,00
Lote: 1 Homologado
Participação Licitante - Ampla participação 

Item Especificação Unidade
Consultoria especializada para

^ 1  capacitação, orientação e Mês
W  acompanhamento da equipe pedagógica

Valor Total Lance

24.000,00

Rua Dr. Nina Rodrigues, 20 - Centro, Vargem Grande - MA 
CEP: 65430-000 | Tel. (98)3461-1340 

prefeituradevargemgrandè@gmail.com


